

We pledge allegiance to the FLAG of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

LIETUVIŲ ŽINIŲ

LITHUANIAN NEWS

ADVERTISING DOES NOT COST—IT PAYS! It pays to advertise in the "Lithuanian News" The only Lithuanian Weekly in Ohio and Western Pennsylvania.

METAI (VOL.) VIII Kaina 5c PITTSBURGH (3), PA., PENKTADIENIS, GEGUŽĖS (MAY) 5, 1944 Prenumerata \$2 Metams NO. 18

DIDELĖ AMERIKONŲ ATAKA IŠ NAUJO PADEGĖ BERLYNĄ

LONDON.—Amerikos lėktuvai atakavo nacių aerodromus pietvakarinė Prancūzijoje, Pas de Calais invazijos krantą, ir kitus taikinius šiaurinėje Prancūzijoje.

Orinėse kovose amerikiečiai numušė 25 vokiečių lėktuvus. Vienas mūsų bombieris ir keturi naikintuvai negrįžo iš ataku.

Balandžio 29 d. 2,000 Amerikos lėktuvų prasimušė per šimtus nacių lėktuvų ir numetė 2,500 tonų bombų ant Berlyno. Toj atakoj amerikiečiai prarado 63 bombierius ir 14 naikintuvų.

Britų lėktuvai nakties metu atakavo neišvardintus taikinius vokiečių okupuotoj Europoj.

Orinėse kovose numušta 88 vokiečių lėktuvai, o ant žemės amerikiečiai sunaikino kelis nacių lėktuvus, ir apdaužė 21 traukinį.

Vokiečiai lakūnai skrido per savo priešlėktuvinių patrankų ugnį, ir ištiso skvadronai dėl to žuvo.

Bombos sukėlė didelių gaisrus Berlyno centre.

Tuo pat metu 500 didžiųjų bombieriu iš Italijos sukėlė didelį skaičių bombų ant Toulon, prancūzų Viduržemio laivyno bazės.

Išmuša Japonus Prie Kohima

KANDY, Ceylon.—Britai kariai, tankų ir artilerijos lydimi, atstumia japonus nuo Kohima pakraščiu ir suvaro juos į kampą ant nuolat bombuojamo kelio atgal į Burma.

Anot pranešimo, sąjungininkų ofensyva žymiai progresuoja. Kiti prieš daliniai ir vakarus nuo Kohima atkirsti nuo didžiojo savo dalinio.

Japonų linijos lūžo po smarkių mūšių, kurie tęsėsi kelias valandas. Britų ir amerikiečių lėktuvai padėjo britams kariams puliti japonus.

Pranešimas iš adm. Lord Mountbatten sakė, kad nėra jokio pagrindo nerimauti dėl japonų išveržimo į Indiją. Tas jų žygis buvęs numatytas ir "tikras vaizdas nebuvo slepiamas."

Amerikiečiai Vėl Puolė Ponape Bazę

PEARL HARBO.—Pacifiko laivyno pranešimas sakė, kad balandžio 29 d. Amerikos lėktuvai numetė dar 48 tonus bombų ant Ponape, Caroline salyne, ir japonų pozicijų Marshalluose.

Amerikos lėktuvai per balandžio mėnesį atakavo Truk, Wake, Guam, Saipan, Tinian, Kusaie, Oroluk, Nauru, Pingelap, Puluwat, Ulul, Pakin, Ujeland ir Hall salas.

Vokiečių Lėktuvai Atakavo Angliją

LONDON.—Vokiečių lėktuvai atakavo Anglijos pietvakarinį krantą. Padaryta nuostolių ir užmušta bei sužeista keliolika asmenų.

Priešlėktuvinės patrankos numušė bent tris nacių lėktuvus.

Laukia Naujos Rusų Ofensyvos

LONDON.—Rusų karo laivai, kurie blokaduoja Sevastopolį, nuskandino dar tris vokiečių karių transportus. Per 18 dienų rusai nuskandino 92 prieš laivus prieš pietinio Krymo kranto.

Ivairūs Ašies raportai, nurodydami baime, kad rusai tuoj pradės ofensyvą šiauriam fronte, sakė, kad vokiečiai okupantai Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje išleido generalinės vyrų mobilizacijos įsakymą.

Maskvos pranešimas keltina diena iš eilės sakė, kad nebuvo jokiu didelių atmainų įvairiuose frontuose.

Berlynas vis dar sako, kad aršios kovos vyksta Besarabijos-Rumunijos apylinkėje, tarp Seret ir Dnestro upių. Naciai sakėsi apsupę ir išmušę rusų dalinį netoli nuo Kovelio, Lenkijoje.

Vengru biuletinis sakė, kad rusų pėstininkai, tankai ir lėktuvai atakuoja Kolomyja apylinkėje, pietrytinėje Lenkijoje, netoli nuo Totorių perėjos į rytinę Čekoslovakiją.

Sako, Nacių Kariai Sukilo Danijoje

STOCKHOLM.—Danai šiame mieste gavo pranešimą iš Danijos požemio, kuris sakė, kad vienas nacių garnizonas Danijoje sukilo prieš savo viršininkus, ir ketėtas vokiečių karių bandė pabėgti į Švediją.

Stettinius Tariasi su Amb. Harriman

ALŽYRAS.—Amerikos užsienių reikalų sekretoriaus padėjėjas Edward R. Stettinius, grįždamas iš pasitarimų Londone, sutojo Prancūzų Morokoje ir tarėsi su Amerikos ambasadoriu Rusijai W. Averill Harriman.

Vokiečiai Apšaudė Savuosius Karius

ANZIO FRONTAS.—Vokiečiai lakūnai nakties metu atakavo Anzio frontą ir perklaidą bombavo ir apšaudė savo karius prie Moletta upės, nežūrint desperatiškų signalų šviesų iš žemės.

Sąjungininkų priešlėktuvinės patrankos numuštas vokiečių Stuka lėktuvus nukrito prie Amerikos patrankos, išsprogdino amunicijos krovinį ir sunaikino vienintelį apkašą, kuriame nesilėpė amerikiečiai.

Amerikiečiai laukė kol visa amunicija buvo išsprogdinta, tuomet pašoko ir išgelbėjo savo patranką ir jos vežimą nuo ugnies.

Gen. McArthur Nekandidatuos

GEN. McARTHUR ŠTABAS Naujojoj Gvinėjoj.—Gen. Douglas McArthur balandžio 29 d. pareiškė, kad jis nepageidauja ir nepriimtų nominacijos Jungtinių Valstijų prezidento vietai.

Pietvakarių Pacifiko komandierius tuo nutraukė Amerikoje didėjančią sąjudį nominuoti jį kaip republikonų partijos kandidata. Generalas prašė visus savo rėmėjus nebedėti pastangų jo nominacijai.

Savo pareiškime McArthur priminė spaudos ir visuomenės komentarus, kad karo komandieriaus kandidatavimas būtų "kenksmingas mūsų karo pastangoms."

Slavai Sabotauoja Nacių Gelžkelius

LONDON.—Maršalo Josip Broz pranešimas sakė, kad militarinis trafikamas nacių okupuotoj Jugoslavijoje buvo nutrauktas nuo dviejų iki šešių dienų iš priešasties partizanų padaryto sabotaužo. Pranešimas sakė, kad partizanai suėmė didelius kiekius reikmenų, kuomet jie užėmė Milet ir Korcula salas.

Maršalas Broz tvirtina, kad naciai išžudo jugoslavus ir išdegina jų miestus netoli nuo Split uosto.

Specialus Įsakymas Naciams Parvžiuje

LONDON.—Vokiečių militarinės policijos generalas Paryžiuje išsiuntinėjo, specialius "antro fronto" įsakymus visiems savo viršininkams Paryžiuje.

Vienas egzemplioris tų įsakymų pasiekė Angliją.

Įsakymai nurodo, kas turi būti daroma kuomet tik grės "karo pavojus." Tarp kitko numatoma suareštuoti visus prancūzų opozicijos grupių vadus; išsiųsti visus nuo 16 iki 60 metų amžiaus civilius priverstiniams darbams, ir opoziciją rodančius prancūzus pasiųsti į tam tikras "atsilyginimo" stovyklas.

Atakavo Japonų Bazes Gvinėjoje

SAJUNGININKŲ ŠTABAS pietvakarių Pacifike.—Gen. McArthur komandos lakūnai tęsia savo ofensyvą prieš japonų bazes šiaurinėje Naujojoj Gvinėjoj ir Caroline bei Bismarck salnuose.

Penktojo U. S. aviacijos dalinio bombieriai atakavo Wadke saloje, 110 mylių į vakarus nuo amerikiečių užimtoms Hollandia bazėms, kur numetė 79 tonus bombų.

Lėktuvai iš Solomonų bazių atliko penkioliktą ataką ant Truk atolio, kur numetė 22 tonus bombų ant Eten ir Dublon salų ir sukėlė didelius gaisrus. Vienas prieš lėktuvus numuštas ir prarastas vienas Amerikos bombieris.

Ant Woleai salos, 460 mylių į vakarus nuo Truk, buvo numesta 67 tonai bombų. Kiti Amerikos lėktuvai puolė Wewak, 215 mylių žemiau Hollandia.

Wadke saloje bent keturi japonų lėktuvai buvo sunaikinti ant žemės.

Vienas žvalgybinis lėktuvas, skrisdamas virš Geelvink įlankos, 450 mylių į vakarus nuo Hollandia, atakavo ir sužalojo 1,000 tonų prekybinį laivą prie Biak salos.

Kiniečiai Sustabdė Japonus Kinijoje

CHUNGKING.—Kiniečių aukštosios komandos pranešimas sakė, kad kiniečiai kontratakavo šiaurinėje Honan provincijoje ir pasiekė Mihsien priemiesčius. Japonai savaitę atgal užėmė Mihsien.

Kiniečiai sustabdė japonų žygiavimą pagal Peiping-Hankow gelžkeliį, 43 mylios į pietus nuo Chenghsien.

20 Metų Kaip Mirė V. Baranauskas

(LKFSB)—Lietuviams tenka garbė, kad mūsų tautos žmogus yra sukūręs gražų, visur paplitusį Amerikos pinigą—centą. Tai buvo Viktoras Baranauskas (Brenner). Gimė jisai 1871 metais birželio 17 d. Šiauliuose. Buvo sūnus antspaudų dirbėjo ir graviruotojo. 1788 metais įsteigė savo dirbtuvę Šiauliuose, o vėliau Kaune.

Konkurentai jį įskundė, būk jissai padirbinėjęs pinigus ir padaręs aukšto valdininko antspaudos duplikatą. Buvo suimtas, bet pabėgo į Ameriką, 1890 metais.

New Yorke jisai dirbo metalinių ženklų ir medalių dirbtuvėje. Jo padaryta Beethoveno medalio modelį kritikai labai aukštai įvertino.

Medalis buvo skiriamas New Yorke Musical Society.

Gavęs paramos jis 1898-1900 metais studijavo Paryžiuje. Čia jisai susidraugavo su skulptoriumi Rodin ir medalistu Roty, kurie jam padarė didelės įtakos.

1900 metais pasaulinėje parodoje jisai pasižymėjo savo kūrniais, taip pat Amerikoje 1901 metais, Bismarck mieste, o 1904 metais—St. Louis parodose, laimėdamas pirmąsias dovanas.

1908 metais jam pozavo prezidentas Theodore Roosevelt, Panamos perkaso medaliui. Pastebėjo jo plakietą su Lincolno atvaizdu ir padavė jam padaryti panašų atvaizdą Amerikos centui. 1909 metais išleisdamas centą su Baranausko parūpintu Lincolno atvaizdu, visuomenė gerėjosi pinigų meniškumu. Tačiau spauda pradėjo kelti truksmą, kam jis ten pažymėjo savo pirmąsias raides—V. D. B. Po savaitės vyriausybės įsakymu tos raidės buvo pašalinta. Tačiau 22-350,000 centų su V. D. B. raidėmis pateko į visuomenės rankas; tuos centus ypač gaudė pinigų kolekoriai.

Baranauskas taipgi dirbo ir San Domingo respublikos pinigų modelius, be to daugybę modelių plakietų ir kt. Jo kūrinių yra Paryžiaus numizmatikos (pinigų) muziejuje, Liuksemburgo valstybės muziejuje, Miuncheno muziejuje (Glyptotskoje), American Numismatic Society muziejuje New Yorke, Art Institute Chicagoje, Museum of Fine Arts Bostone ir kitur.

Tas garsus lietuvis mirė 1924 metais gegužės 5 d. New Yorke, taigi šiemet sueina 20 metų nuo jo mirties.

Penkeri Metai Kaip Mirė V. Karoblis

(LKFSB)—Šiemet gegužės mėnesį sueina penkeri metai nuo mirties V. Karoblio, kuris K. Griniaus kabinete buvo teisingumo ministru. Teisų mokslus jisai buvo baigęs Kieve, 1908 metais buvo vyresniuoju notaru Vitebske. Į Lietuvą grįžo 1918 metais ir čia ėjo įvairias svarbias pareigas besikuriančiame laisvos valstybės gyvenime.

Šiemet balandžio 30 d. suejo 10 metų nuo mirties Dr. J. Ganusevičiaus.

Ministeriui Šauliui Sukako 65 Metai

(LKFSB)—Šveicarijoje esančiam Lietuvos ministeriui Dr. Jurgiui Šauliui šiemet sueina 65 metai amžiaus. Gimęs 1879 metais gegužės 5 d., Žemaičiuose. Aukštusius mokslus daktaro laipsniu baigė Šveicarijoje. Rašinėjo į "Tėvynės Sargą," "Žinyną" ir kitus slapyraščius.

Iš Katalikų Pasaulio

Prūsijoje, ar vėliau laisvai Lietuvoje ėjusius laikraščius. Nuo pat 1916 metų dalyvavo Lietuvos kūrimosi darbe. Susidarius Valstybės Tarybai iš pradžių yra buvęs generaliniu sekretoriumi, o vėliau—vice-pirmininku. Vėliau jis perėjo į diplomatinę tarnybą, buvo Lietuvos pasiuntiniu Berlyne, vėliau su diplomatine misija į Varšavą, Šveicariją, dalyvavo Rygos konferencijoje, buvo Lietuvos pirmuoju atstovu prie Kvirinalo (Italijoje).

SURINKIME KNYGNEŠIŲ ATSIMINIMUS

(LKFSB)—Slaptasis lietuviškos spaudos platinimas, kurį vykdė Lietuvos knygnešiai, yra labai svarbus darbas mūsų kultūrai. Svarbu, kad istorijai išsaugotume kuo daugiausia tų knygnešių atsiminimų. Žinome, kad daugelis knygnešių, patekę pavojun, pabėgę atkeliavo į Ameriką. Kai kurių iš jų atsiminimai surašyti ir atspausdinti "Knygnešio" tomuose, bet nevisi. Yra pavojaus, kad knygnešiai nusineš juos į kapus ir taip išnyks mums brangi istorinė medžiaga. Labai prašome knygnešius, jų vaikus, giminius ar šiaip inteligentus surašyti visus atsiminimus iš tų laikų, kada slapta buvo knygos gabenamos. Kiek galima smulkiau aprašyti: kur knygas platino, su kokiais kitais knygnešiais bendradarbiavo, kiek nukentėjo nuo sargybinių ir rusų žandarų, kaip knygas slėpė ir t. t. Jei kai kurie inteligentai rastų, kad jiems būtų lengviau knygnešių atsiminimus surašyti angliškai, tegu naudoja tą kalbą. Visą surinktą medžiagą prašome siusti adresu: Rev. J. Prunskis, 3230 So. Lituanica Ave., Chicago 8, Ill. Pageidautina, kad būtų pridėdamos ir knygnešių fotografijos iš senesnių laikų, ar kaip jie dabar atrodo.

40 Metų nuo Mirties Komp. Dvožako

(LKFSB)—Daugelis mėgstame lengvą, spalvingą čekų kompozitoriaus Antonino Dvožako muziką, jo scherzo capriccioso, jo slaviškus šokių ar slavų rapsodijas. Jis yra sukūręs visą eilę operų, kaip "Rusalka," "Šv. Ludmila." Taipgi žinomas ir jo religinės kompozicijos, kaip "Stabat Mater," Gedulingosios Mišios ir kt. Jis ir savo muzikos mokslą yra pradėjęs vargonininkų mokykloje. Šiemet, gegužės 1 d., suejo 40 metų nuo jo mirties.

NATCHEZ, Miss.—Čia Sv. Dvasios bažnyčioje kunigas Mulroney, vietos klebonas, priėmė į Katalikų Bažnyčią ir pakrikštijo mažus ir suaugusius 45 juodukus. Šioje apylinkėje juodukų perėjimas į Katalikų Bažnyčią kaskart didėja.

GRAIKIJA.—Ateina žinių, kad Graikijoje siaučia didžiausias badas ir kad maisto pristatymas darosi kaskart sunkesnis. Pinigų vertė taip nupuolė, kad nieko nebegalima nusipirkti, o ypač maistas neišpasakytai pabrango.

QUEBEC.—Karo kape-lionas kun. L. X. Aubin praneša iš Italijos nepaprastą įvykį, kaip vienas senyvas arkivyskupas išgelbėjo 250 žmonių nuo sušaudymo. Tie žmonės buvo nacių pasmerktų sąsaudymui, neva tai už nužudymą penkių nacių kareivių, po 50 žmonių už kiekvieną kareivį. Kuomet pirmieji 50 buvo sustatyti eilėsna sušaudymui ir jau šautuvai atstatyti, tik laukta komandos, štai netikėtai iš-eina senelis arkivyskupas vyskupiškais rūbais pasirėdęs ir atsistoja prieš ištiestus šautuvus, priešakyje pasmerktųjų. Tokiu pasielgimu išgelbėjo ne tik tuos 50 pirmųjų pasmerktųjų, bet ir kitus visus 200 žmonių, kurie turėjo būti sušaudyti po 50. Tuomi tik, girdi, jis pri-taikęs Evangeliją gyveniman, kad "Geras ganytojas dedas galvą už savo avis."

BOUGAINVILLE.—Kitas gražus pavyzdys, kaip kuni-gas kapelionas dėl kareivių pasišvenčia. Atsitiko po didelių mūšių su japonais. Lt. pulk. kun. Dunfork, Bostono vyskupystės, turėjo progos parvykti namo pas savuosius pasisvečiuoti, bet atsiskakė nuo tos progos, nes sako: "Mano vaikinai tebėra čionai, tad ir aš turiu su jais pasilikti."

Telegrama iš Sibiro

(LKFSB)—S. Juozelėnai-tė, gyvenančią Chicagoje, pasiekė telegrama iš Sibiro, nuo Onos Lukoševičienės, kuri anksčiau gyveno Aleksote, o dabar yra ištėrėmime. Ji klausia, kur yra jos vaikai.

Pažymėtina, kad kaskart mažiau telegramų ir laiškų begaunama nuo tremtinių iš Sibiro. Daugelis jų jau tenai išmirė, o ir gyvieji, matyt, labiau suvaržomi, kad net susisiektum su USA gyvenančiais giminėmis ap-sunkintas.

Pittsburgho "Ambulance Plane" Vajus Tebeina; Pirkime Dar Po Vieną Boną!

Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis
Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Draugija, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEMlock 3121

Kainuoja:
Jungt. Valstybėse metams \$2.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui 1.00
Užsieny metams 3.00
Užsieny pusmečiui 1.50
Skelbimų kainos sulig susitarimo

Lithuanian News

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEMlock 3121

Subscription Rates:
In U. S. A., one year \$2.00
In U. S. A., six months 1.00
Other countries, one year 3.00
Other countries, six months 1.50
Advertising rates on application

Owners and Publishers of "Lithuanian News" weekly:
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC LITERARY SOCIETY, INC
119 South 22nd Street, Pittsburgh 3, Pa.
JOHN GRĒBLIŪNAS, President
ANTHONY KATILIUS, Vice-President
ADOLPH PALECKIS, Secretary
Rev. JOSEPH SKRIPKUS, Treasurer
STANLEY GABALIAUSKAS, Editor
Rev. MAGNUS KAZENAS, Assist. Editor
ANNA NAUJELIS, Business Manager

Paštus ir žinias "Lietuvių Žinios" trumpina savo nuožūra: nesunaudoti raštai korespondentams negražinami, jei tam tikslui neprisiunčiama pašto ženklų.

PER MARIJĄ Į TAIKĄ

Kai gegužės saulės paskutinieji spinduliai gražiai nuoda horizontą, kai rausvieji jos šviesylai nusikaršto kalnų viršūnėmis, tada krikščioniškoji sielų kažkas paslaptingai prabyla. Šioj slaptinėj sielų aidų harmonijoje, žmogus, norėdamas gyventi, užmigti ir vėl prisikelti.

Tai tylioji sielos malda—malda be žodžių, malda į Mariją.

Tai malda kuri žmogaus skurdo debesis išblaško, šurkštų gyvenimą sušvelnina, niuriasias juodas mintis išvaiko, išguitus, išblaškytus idealus gražina.

Visais amžiais ir visur žmogus meldės. Bet šiais laikais, reikia, kad žmogus melstų dar labiau. Tačiau, deja, taip nėra.

Gyvename ir išgyvename didį žmonių kataklizmą, didžiuosius prieštaravimus ir sukrėtimus.

Gegužės oras pasruvo bažnyčių varpų muzikoj. Jie skamba, šneka vien apie malda. Jie kviečia pas Tą, Kuri kerštaujančius sutauko, besiblaškančius ramina, nuskrastiauosius paguodžia. Kaip gražu ir žavinga!

Tačiau tam viliojančiam grožiui, žmogus, tas vargšas žmogelis, vien priešgynybėm ir prieštaravimais teatsako. Jis nepaklauses nuveina savo keliais, nuklampoja purvynais, nužingsnioja krauju kunkuliuojančių karų takais.

Kažkodėl nebesinori kelti ir klausimo: kodėl žmogus, tas nudėvėtas kultūringas žmogus, nebeįtunta tyliosios savo sielos maldos? Nebesinori, rodos, nei svarstyti, kodėl tie varpų balsai ir kodėl tiems balsams vien pragariškai žviegiančiais karo lauko pabūklais teatsakoma?

Ir čia nenoromis plaukia, į akis lenda, atsakymai: todėl, kad žmogus sužemiškėjo, kad jis vien savo jėgomis pasiryžo nutildyti sielos vaitojimus, pasišovė komplikuotiems klausimams duoti atsakymą.

Ar šiandien daug rasis tų, kurie pasauliui taikos ieškos Dievo pozityviųjų įstatymų ir meilės dvasioj? Ar daug susiras tų, kurie gyvenimo išieškoti, nusidėvėję ir pailšę norės pailsėti šventųjų altorių paūksnėj—Marijos globoj. Drašiai sakau, kad ne...

Ateis tik dalis tų, kurių rankos ir veidas nuo darbo juostelėjęs, bet siela auksinė, skaisti. Jie, kaip visuomet prašys Marijos užtarimo, prašys taikos.

O gi tu Marijos žemės (Lietuvos) diplomate, raštinių plunksninių darbininke—kur dingai? Tu, kuris pasišovė Lietuvai laisvę išpirkti nuzulintomis, nunėšiotomis ir apskurusiomis proto suktybėmis—kur esi? Nesipūsk ir argantoiškai nekalkė sakdamas, kad mes rinksime darbo vaisius protu ir diplomatija, o besimeldžiai tikintieji telaukia stebūklų.

Jų lūpomis kalba neopagonizmas... Atsiminkime, kad panašiai galvojo Napoleonai, Bismarkai, Cezariai ir kiti. O kur jie šiandien yra?

Be viršgamtinio ramsčio, be Dieviškosios pagalbos esame silpni ir bejėgiai. Todėl šiame mėnesyje proga išbandyti mūsų dvasinę diplomatiją ir viršgamtiniai ginklai. Pasukime savo reikalus Marijos link. Jos altorių pavėsios pasilsėjė, malonėmis sustiprėję turėsime daugiau išminties spręsti painius dienos klausimus, turėsime daugiau vieningos minties ieškoti taikos, kuri būtų pagrįsta krikščioniškuoju solidarumu ir laiduotų laisvą tautų apsisprendimą.

Čia Ne Juokas

Nors būk tu mokslininkas pasaulinis, Genijus, žmogus puikiai manierų— "Nušlytuotas," nelepus, neišdidus, Kalboje švelnus, būde lėtas, Gilių minčių—vikrių kai jėtis, Iš tavęs niekas. Tu pigus, Jei tavo sąžinė kai rėtis.

(Iš "Dabar Paslaptis")

SENUAU IR DABAR

Seniaus tik strėnos šalindavosi ragauti diržo.
Dabar, point'ams atsiradus, traukiasi nuo jo ir pilvas.
(Iš "Dabar Paslaptis")



Karalienė Taikos—Melskis už mus

TAU MARIJA...

Tau Marija mūsų godos,
Mūsų viltys ir skausmai,
Mūs šalies dieneles juodos,
Mūsų norai ir džiaugsmai...
Tau Marija mūsų žemė,
Mūsų darbas, mūsų giesmė.
Kai rytai mūsų sutemę
Aušros vartuos aušta laisvė...

Tau Marija mūsų Vilnius,
Mūs sostinė, mūsų miestas—
Gedimino sapno girios...
Mūs tėvynės skaisčius žiedas.
Tau Marija mūsų didvyriai,
Kurie žuvo už tėvynę,
Jųjų vardą Tu išgyrei,
Ką tavęs neišsiginė.

Tau Marija mūs mergelės,
Mūs darželiai, mūsų kryžiai...
Mėlynakės rugiagėlės,
Vargelius ten lydžia.
Tau Marija tautos kančios,
Ir Lietuvos ašarėlės...
Jos troškimų nesupančios
Žiaurių "izmų" baisūs žvėrys...

KLAUDIJUS ŽVAINYS.

ŠVIESA, BET IŠ PO VELNIO SKVERNO

Nakties tamsoj toli raudoną šviesą matydamas,
Ėjau kaskart artyn, džiaugsmu paskendęs, manydamas,
Ją esant prieplaukoje, šviečiančią iš aukšto bokšto.

Taip, eidamas turėjau sau mintį, kad čia greičiausiai
Randašį erdvina užvečia laivams—jų čia būklė.
Priėjus ją, trūkšmautojai girdėdosi garsiausiai.

Matyt, jau buvo tiek įkaušę, kad daugiau netrokštų.
Ir taip įsitikinau, beidamas pro šalį,
Kad čia beriogso nelaimingiems, pragėrusiems dalį,
Prirūkusi, prispiaudiyta, privisus blakių smuklė.

Kokia žala bonkoje, stiklyje slypiasi,
Iš karto retas kuris gali pažinti.
Tik kai valanda paskutinė pasišalina,
Atranda—vartai dangujė tau užrakinti.
(Iš "Dabar Paslaptis")

Patarimai "Victory Gardeninkams"

Dėdei Samui dar reikia daugiau kaip 2,000,000 "Victory Gardens" (pergalės darželių). Tai reikalinga ne tikai mūsų pergalei, bet ir išlaikymui tų tautų, kurios Amerikos dėka dar išsilaiko gyvos ir neišmirę badu.

Auginant daugiau daržovių negu pernai, maisto kainų nustatytajai galėtų leisti pardavinėti normalia kaina konservuotą maistą, daržovių pakaktų visiems. Iš perieitų metų daugis gyventojų įsigijo prityrimo daržovių sodinime; tad tikimasi šiemet užsiauginti daug geresnės daržoves negu pernai.

Štai keletas patarimų daržovių augintojams:
1. Nesodink per daug vieno produkto, kad nebūtų ilgas tarpas tarp vieno ir kitų.
2. Nesodink ankstyvus produktus pėrvėlai, o šalnos bijančius peranksti.

3. Nesodink smulkias sėklas pergiliai ir nebarstyk jas pertankiai.
4. Dažnai laistyk pasodintą sėklas, kad turėtų pakankamai drėgmės.
5. Nesodink tokius produktus kaip bulves, kopūstus, kukurūzus mažoj plotmėj, nes jiems reikalinga vietos išsiskleisti.

6. Neužmiršk pasiskaityti

nurodymų sėklų vokeliuose apie sodinimą kiekvieno augalo bei daržovės.

Laikantis šių nurodymų ir mažame žemės sklypelyje galima susilaukti gražių paskėmių ir tuo pačiu būdu prisidėti prie valstybės žemės ūkio gamybos palaikymo. Iš to ne tik patys turėsime tam tikro malonumo ir užsiėmimo, bet atliksime ir patriotinį didelį darbą.

FAKTAI APIE POPIEŽIŲ

Kristaus išteigtosios Katalikų Bažnyčios faktai apie josios matomąją galvą—popiežių:

Sv. Petras, pirmasis popiežius, valdė Bažnyčia ilgiausiai—nuo 33 iki 67 metų. Reiškia, viso 33 metus ir 11 mėnesių. Nė vienas kitas popiežius nevaldė Bažnyčios taip ilgai.

Popiežius Pijus IX arčiausiai priėjo prie to rekordo valdydamas Bažnyčia nuo 1846 iki 1878 metų, tai yra 31 metus ir 7 mėnesius.

BIBLIJA

Biblija arba Šventas Raštas susideda iš 72 knygu. Jose randasi 3,566,480 raidžių, 810,667 žodžių, 31,175 skirsnelių, ir 1,189 persskyrimų.

Vatikane, Šventojo Tėvo rūmuose, randasi Biblija, ranka rašyta hebrajų kalba. Ji ten patekusi 1512 metais, popiežiaus Julijaus II laikais. Ji sveria 322 svarų.

Kartą žydai norėjo tą Bibliją nupirkti nuo popiežiaus, siūlydami jam tiek aukso, kiek toji Biblija sveria. Bet jiems nepasisekė jos nupirkti. Tai didelės svarbės ir vertės Biblija.

Tikrai didelės vertės daktai ne visuomet ir už didelius pinigus gali būti nuperkami.

Alkanos Mintys

Darbas yra devyniasdešimt aštuoni nuošimčiai genijaus. —Edisonas.

Susivaldymas — kuriamoji gyvenimo jėga.
Fr. W. Foersteris.

Vargas—tai motina išradėja. Todėl daugelis išradimų iš bado ir vargo yra gimę.
—Petronijus Satirikas.

Kiekvienas žmogus yra savo laimės kalvis. Taip pat labai dažnai yra savo laimės laidotojas.
—K. Ž.

Daug išmoksi iš mokytojų, daug iš žmonių, bet daugiausia iš knygu.
Mahatma Gandi.

Kur trūpinimasis sielos gyvenimu nestovi pirmoje vietoje, ten negalima jokia kultūra.
Fr. W. Foersteris.

Tikrasis Dievo meilės mas-tas yra, mylėti jį be saiko.
—Sv. Bernardas.

Tikroji laisvė tik tada bus galima, kuomet ji bus pagrįsta teisingumu.

Jeigu Nori Būt Laimingas Jeigu nori būt laimingas, Būk visad teisingas; Dievui, savo Sutvėrėjui, Visuomet dėkingas.
Kun. M. J. Urbonas.

TIESOS IEŠKANTIEMS

"Kurs ieško, randa".

(Sv. Mat. VII, 7)

Kaip Aatsirado Gegužinės Maldos

Bažnyčia šventoji kasmet gegužės mėnesį paskiria ypatingam Panelės Šv. Marijos pagerbimui. Todėl per ištisą gegužės mėnesį yra laikomos įvairios pamaldos, kurias vadiname gegužinėmis pamaldomis. Jų pradžia yra tokia:

Sv. Pilypas Neriūs, ypatingas jaunuomenės mylėtojas, patyrė, kad per gegužės mėnesį jaunuomenė daugiausiai atsiduoda praigaistingiems sielai darbams. Gegužės mėnesį, kada visa gamta atgimsta, pasipuošia naujais, puikiais rūbais, kada žaliuoja medžiai, pievos ir žydi gelės, kada girdisi visokie paukštelių čiučbėjimai ir giedojimai, žmogaus širdyje kilsta džiaugsmo ir linksmybės jausmai, kilsta stebėtini liuosybės troškimai ir norai panašus į gamtą, o ypač tai darosi jaunuomenės širdyse. Jaunuomenė šitame mėnesyje atsiduoda visokiems žaislams ir smaugumams, išvažiuoja į įvairias ekskursijas, piknikus, laukus, miškus, nuošaliai nuvyresniųjų akių, be priežiūros, tankiausiai užmiršta savo priedermes, užmiršta malda, užmiršta savo siela, liuosiau pradeda elgtis ir tokiu būdu atsitinka, kad ipuola net į sunkiausias nuodėmes.

Sv. Pilypas, žinodamas visus tuos pavojus, grasinančius jaunuomenę gegužės mėnesį, meldė Panelės Šv. užtarimo, kad Viešpats Dievas jį pamokytų, kaip apsaugoti jaunuomenę nuo tų gedorių, kurias papildo gegužės mėnesį. Sv. Pilypo meldimas tapo išklaustas; jis gavo Dievo įkvėpimą, kad per gegužės mėnesį jis privertų pavesiti jaunuomenę Panų Karalienės ypatingai globai. Šventasis emė karštai darbautis: kvietė jaunuomenę ir bažnyčia, ragino dalyvauti tose pamaldose, puošti Panelės Šv. Marijos altorius. Jo darbo pasekmės buvo laimingos ir išganingos.

Sv. Pilypas Neriūs pasimirė 1595 metais, tačiau jam mirus neišnyko tasai gražus ir naudingas paprotys ypatingų maldų prie Panelės Šv. Marijos ir dabar per ištisą gegužės mėnesį prašoma jos ypatingo užtarimo ir globos dėl jaunimo. Tasai paprotys vis kaskart rasdavosau daugiau pasekėjų ir pritarėjų tarpe visokio amžiaus ir luomo žmonių. Ir pats jaunimas, abiejų lyčių, vis kaskart pradėjo labiau domėtis tomis pamaldomis ir jas uoliai ir skaitlingai lankyti.

Galop, aštuoniolikto amžiuje, vienam dievobaimingam vyrui, Romos vienuoliui Zalomui uoliai platinant šitas gegužines pamaldas tarpe krikščionių, o ypač tarpe jaunuomenės, Popiežius Pijus VII iškilmingai patvirtino jas ir palaimino, patardamas jas visur užvesti ir platinai.

Iš Romos gegužinės pamaldos greitai išsiplatino po visą pasaulį ir šiandien jau neberasi tokios šalies, kurioje jos nebūtų žinomos ir laikomos. Tokia tad yra gegužinių pamaldų pradžia ir istorija.

Sulig Bažnyčios įstatų, gegužinių pamaldų tikslas yra dvejopas: ypatingas Šv. Panos Marijos pagerbimas ir begalinė mums patiems dvasiška nauda. Todėl, kad atsiekus pirmąjį tikslą, gegužės mėnesį privalome apmąstyti Panelės Šv. Marijos gyvenimą, Jos dorybes, kurioje Ji spindėjo šiame pasaulyje; apmąstyti Jos garbę, kurią turi danguje ir ant žemės. Turime prisiminti Jos motinišką globą, kuria mus visus globoja ir kad Ji yra: ligonių sveikata, nusidėjėlių apgynėja, mūsų pagelba ir užtartytoja, mūsų tarpininkė ir šiais, ypač keršto ir neapykantos laikais yra Karalienė Taikos. Tad matome, kad gegužinės pamaldos yra lyg koks tai visų Panelės Šv. Marijos pamaldų rinkinys, lyg koks vainikas nupintas iš visų Marijos gėlių.

Mūsų dvasiškai naudai turime į tą vainiką dar įpinti ir mūsų pasiekimus ir pasiryžimus sekti Jos darbus ir dorybes. Todėl privalome imti pavyzdį iš Marijos visoje savo gyvenimo aplinkybėse ir santykiuose. Sunkiose gyvenimo aplinkybėse turime žengti su Ja į kalną Kalvarijos; mokytiis nusizėminimo, pamaldumo, kantrybės, švelnumo visuose mūsų apsiejimuose. Tai ot kuomi yra mums gegužinės pamaldos.

Jei uoliai ir vertai per visą gegužės mėnesį garbinsime Panelę Šv. Mariją ir stengsimės Jos dorybes sekti, be abejo, per Jos užtarimą užsielpinysime dideles malones pas Dievą. "Kas gal apsakyt", rašo vienas pamaldus vyras; "kiek tai malonių apurti žmonės per Marijos užtarimą, jei tas pamaldas gerai atlieka. Kiek sielų tapo išganytų per Marijos užtarimą, kiek nusidėjėlių per Marijos užtarimą pasitaisė ir tapo gerai katalikais, kiek skriaudų atlyginta, kiek surisusių šeimynų tarpe taika ir vienybė užviešpatavo..."

Visas gegužinių pamaldų mėnuo yra lyg viena nuolatine iškilminga Marijos šventė. Tad skubėkime į bažnyčias, kuriose gegužinės pamaldos laikomos, ar bent savo namuose pasipuoškime Panelės Šv. Marijos altorių ir čia kasdien bendrai bent trumpas kokias nors Panelės Šv. garbei maldas atkalbėkime, o ypač šiandien prašykime Jos užtarimo, kaipo Taikos Karalienės, kad išmelstų savo galingu užtarimu pas savo Sūnų Jėzų Kristų, kad jis priskubintų pasaulinę taiką.

Kalbėkime bendrai Jos garbei šv. Rožančių, giedokime giesmes ir litanijas Jos pagerbimui.

STASYŠ ŠIMKUS

(1887-1-10, 1943-X-15.)

Rašo J. ŽILVIČIUS

(Tęsiny)

Gyvendamas Klaipėdoje, sugebėjo susidraugauti su vietinių muzikos lyderių, vietinės liuterijos bažnyčios kantoriumi Aleksandru Johowu. Kai Klaipėda buvo prijungta prie Lietuvos, Šimkus, Johowui pritariant, direktoriui gelbstint, organizavo muzikos mokyklą. Kai Lietuva pilnai perėmė Klaipėdą savo žinion, mokyklai suteikta valdžios piniginė parama ir 1923 metais rugsėjo mėnesio 30 d., dalyvaudant ministeriui pirmininkui Galvanauskui ir švietimo ministeriui Dr. L. Bistrui, iškilmingai atidaryta. Muzikos mokyklą globojo kuratorija, susidėjusi iš trijų vietinių veikėjų ir dviejų Lietuvos valdininkų (Žiliaus — gubernatoriaus ir Šimkaus, kaip mokyklos direktoriaus). 1924 metais rugsėjo 1 d. mokykla suvalstybinta ir atidaryta 72 orkestro klasės studentams bendrabutis, kurį valdžia išleikė. Sekančiais metais atidaryta klasė 40 dainininkų apmokant pusę kaštų. Visi jie, orkestrantai ir dainininkai, buvo konkurso kelių komisijos renkami iš visos Lietuvos kelių šimtų suvažiuosio jaunimo.

Nuo tu pat metų šių žodžių autoriui teko dalyvauti aktyviam darbe ir stebėti S. Šimkaus begalinę energiją ir atsikimimą šiam darbu. Jis pats ėmėsi vadovauti jaunūčiui, vos pradėdama orkestrui, jaunuoliškų užsėdimo, ir 1925 metais

šis orkestras, susidėjęs iš virš 50 narių, pradėjo koncertuoti. Klaipėdos kraštas jautė orkestro reikšmę ir jo svarbą ir širdingai sveikindavo jo viešus pasirodymus. Kai šis orkestras pradėjo koncertuodamas važinėti ir pačioje Lietuvoje, kauniškiai, nepatenkinti tuo begaliniu entuziazmu, kokiu už sidėję net toli gyvenantieji veikėjai, spaudoje ir šiaip įvairiomis progomis ėmėsi griežtos kritikos, kad sukoneiktų Šimkaus pastangas.

Atsimenu, kaip jis tokius nemalonumus skudžiai pergnyvendavo: nemiėgodavo ištisomis naktimis, tardavosi su savo draugais, perkračinėdavo savo metodus, orkestrui taikomus, nes jie buvo tikrai savotiški, per fors vedami. Bet drauge su tuo kildavo dar didesnė energija darbe. Jis veikdavo per draugus, gyvenančius arti valdžios ar pačioje valdžioje esančius (nebuvo ministerių kabineto, kuriame nebūtų buvę jo buvusių choristų), atsikirsdavo griežtai spaudoje. Tam reikalui ir kad jaunimas galėtų Lietuvoje muzikoje lavintis, perėmė iš maones leista "Muzikos Mena," perkrikštijo ją "Muzika" ir rašė savo priešams atsakymus. Turėjo bendradarbių pačioje mokykloje, visiškai jo darbui atsikimavusių ir darbas ėjo sėkmingai. Būtų ėjęs dar sėkmingiau, jei nuolat erzintų namas iš toliau nebūtų pradėjęs daugiau nervotis; su studentais, dėl savotiško diktatoriško būdo, prasidėjo kivrčai ir to viso pasėkoje, turėjo pasišalinti iš mokyklos vadovybės. Ypatinai kai jis norėjo išsišokėlius studentus pašalinti, kiti už juos užsisistojė.

1927 metais išvyko Amerikon vėl Birutės Chorui vadovauti. Kai grįžo 1928 metų gale, gavo progos vėl muzikos mokyklos vadovybėje atsistoti, bet jau darbas nebesisekė. Tada vokiečiai pavedė intrigas prieš mokyklą, nes jie matė, kokią žalą jos studentai daro vokiškumui. 1930 metais mokykla likviduota. Tiesa, palikta labai sumažinta, daugiau dėl vardo, bet ne dėl tikslo. Studentai savaitės gale pasklisdavo kaip chorų vedėjai po visą kraštą, mokykdami chorus, kurių susidarė dešimtys. Vokiečiai to nebeapkentė. Nors mokykla tik 6 metus veikė, bet 1936 metais tos

mokyklos auklėtinių 21 buvo operos orkestrė, 6 mokė Kauno konservatorijoje, apie 30 mokė bendro lavinimos mokykloje. Tai buvo begalini didelis darbas ir neįvertinamas velionies suorganizavime šios įstaigos nuopelnas.

Valdžia, suprasedama savo žygio neigiamumą, lyg atsidėkodama, pasiuntė Šimkų į Vakarų Europos didmiesčius studijuoti muzikalių operų pastatymus. Po to jis grįžo ir dvejis metus dirgavo valstybės operoje operas ir koncertus. Dėl savo būdo savotiškumo, turėjo pasitraukti. Švietimo ministerija skyrė ji muzikos reikalams patarėju. Bet ir čia negalėjo išgyventi dėl per griežtų nusistatymų. Jis pats "XX Amžiaus" 1936 m. Nr. 145 sako: "Kvietė mane muzikos reikalų prižiūrėti ir tvarkyti. Sudariau planą, kuris buvo p. ministerio aprobuotas, bet dėl mano nežinomų priežasčių negalėjau jo vykdyti. Dabar nueinu į ministeriją, kai esu kviečiamas..."

Pradžioje, kai 1924 metais buvo pradėta organizuoti dainų šventės Lietuvoje, Šimkus ėmėsi dirigavimo joms, bet vėliau jo nebesimate, dirigavo kiti. Jis negalėjo ramiai be veikimo būti, tat jis rašydavo spaudoje daug tiesos žodžių apie muzikos netvarką Lietuvoje. Ne visi laikraščiai jo raštus dėdavo, dėl jų turėdavo labai daug priešų. Juk žinoma, kad tiesa retai kas mėgsta, ypač jei ji reiškiama viešai. Suprantama, ne viskas buvo "teisinga" pagal S. Šimkaus sugalvotus planus, bet jis nesivaržė pareikšti savo mintis, nors jos kai kam ir nepatiko. Kad galėtų laisviau savo mintis reikšti, 1937 metais buvo sumanęs leisti dvisavaitinį muzikos reikalams skiriamą žurnalą ir net valdžios leidimą buvo gaves, bet žurnalo neteko matyti.

Tų pat metų "Naujoji Romuva" Nr. 2 pranešė, kad nuo sausio mėnesio 1 d. S. Šimkus iš švietimo ministerijos atleistas. Po to jis ir buvo sugalvojęs leisti savo žurnalą. Tais pačiais metais, rodos gale, valdžia skyrė jam 600 litu pensiją mėnesiui iki gyvos galvos. Nuo tada jis aprimo, pasinerdamas į muzikos kūrybą. Atsitraukė nuo viešojo veikimo ir, apskritai, nuo platesnio bendradarbiavimo. apsigyveno arti Kauno, Fredos dalyje, Birutės kaime, savo mažą mūkelyje ir ten užsidarė atsikimavę muzikos kūrybai.

Tenka pastebėti, kad, grįžęs iš Amerikos 1920 metais, Šimkus drauge su K. Petrausku ir A. Sodeika buvo istoje savanoriais į Lietuvos kariuomenę, i kultūros sekcija, kad galėtų važinėti po frontą ir kariuomenei kelti ūpą koncertais. Pirmieji du buvo solistai, jis akompaniatorius, o rašytojas K. Binkis — savo ir kitų patriotinių eiliu deklamatorius.

Nors iis muzikų tarpe mažai turėjo draugų, bet visuomenėje jo vardas buvo gerbiamas. Kai 1935 metais minėio jo 30 metų darbuotės sukaktį, buvo sudarytas didelis komitetas iš įvairių žymių visuomenės veikėjų, apimant visas profesijas. Buvo nustatyta labai plati mi-

Tie Kurie Težino Maldą ir Darbą

Kai pasaulio horizontuose jau liepsnojo karo pašvaistė, tuokart ketvirtasis Trapistų Vienuolynas buvo įsteigtas Atlanta, Georgia.

Dvidešimt baltai apsirengusių vienuolių iš Kentucky atvyko čia pradėti šią naują buveinę. Karo metu trūkstiant statybai medžiagos, jie pradėda savo gyvenimą labai kukliose sąlygose. Daržinės patalpose jie jau rengia koplyčią ir miegamuosius kambarius.

Ar žinai, kad jie visą gyvenimą praleidžia maldoje ir ūkio darbe? Ar žinai, kad jie vienas su kitu niekad nesikalba? Amžina tyla viešpatauja dieną ir naktį. Jų

pasikalbėjimas maldoje, kada jie susirenka koplyčioje kalbėti šventasias valandas. Jie kelias keletą kartų per naktį pagarbinti savo Sutvėrėją, aukodamies ypač už pasaulio nusidėjimus. Jie valgo labai prastą valgį ir niekad neragauja mėsos. Šis gyvenimas matyt nelabai kenkia jų sveikatai, nes daugelį iš jų sulaukia senyvo amžiaus—80 metų ir daugiau. Jų tarpe randame daug žymių žmonių, kurie pamatę šio pasaulio tuštības viską palikę, pasiryžo tapti šventais gyvendami šį aštrų Trapistų gyvenimą.

Žodis Trapistas paeina iš La Trappe. Tai vietos pavadinimas kame buvo įsteigtas jų pirmas vienuolynas.

—S-a P.

WASHINGTONAS IR JO ŽMONĖS

Jurgio Washingtono populiariausias vardas buvo "savo šalies tėvas."

Balandžio 30 d. suėjo 155 metai nuo Washingtono pirmosios inauguracijos prezidentu, įvykusios Federalėj Svetainėj, New Yorke. Per visą savo gyvenimą jis niekada neužmiršo savo žmones. Jis visada buvo eilinių žmonių geriausias draugas. Žmonės, kurie ji pažino, visada pasakojo įdomias pasakas apie jį.

Kartą, viena moteris išvyko į armijos stovyklą Cambridge ieškoti savo vyro. Generalas Washingtonas, jodamas raitas, pamatęs biedną moteriškę sustojo ir užklauskė ko ji nori. Gavęs atsakymą suvedė ją su jos vyru.

Bet laikui bėgant žmonės užmiršo tokį žmoniškumą, įtarė Washingtoną esant arogantu ir nesimpatingu žmonėms. Iš savo karių jis reikalavo laikytis griežčiausios disciplinos ir guodoti jo rangą kaip generolo ir vėliau kaip prezidento. Jis taip darė suprasedamas, kad buvome mažą tautą ir kad demokratijai reikalinga autoriteto ir tvarkos.

Kada Washingtonui prisiedavo keliauti, jis visada apsisistodavo viešojo ūžeigoj, niekad nepriėmė pakvietimus draugu, nors jų ir daug turėjo. Vieną kartą jis aplankė Haverhill, Mass. Išgiręs kur tai vaikutį verkiant pasiumtė savo sekretorių sužinoti kame dalykas. Pasirodė, kad mažutis verkia todėl, jog nagalįs pamatyti "generolą Washingtoną." Tada Washingtonas pasi k v i t e vaikutį viešbutin ir save persistatė. Vaikutis žiūrėdamas į Washingtoną pasakė: "Bet aš maniau kad jūs esate labai didelis vyras..." Vaikutis manė, kad garsus vyras turėjo būti ir milžinas.

Kada, baigdamas prezidentystę, rengėsi aplėsti tą vietą, prie jo pribėgo senukas ir sušuko: "Generole, generole, ar manęs nepažįstai?" Washingtonas senelį vardu pasveikino ir su juo pasikalbėjo, nepaisydamas jo vargingos išvaizdos, o atsiveikindamas įspaudė auksinį pinigą seneliui į delną. Senis kareivis apsižiūrėjo

nėlimo programa, kuri nuaidėjo per visą Lietuvą. Tas įrodo, kad visuomenė ji laikė pagarboje.

(Bus daugiau)

Atsišaukimas į Detroito Lietuvius

Antrasis žiaurusis pasaulinis karas iššaukė mūsų sūnus, mūsų brolius, mūsų mylimus ginti laisvę nuo agresorių, brutalų užpuoliku, kurie pavėrgę daugelio tautų laisvę ir papročius, tykoja pavėrgti ir amerikiečių demokratišką laisvę.

Šiandien mūsų jaunimas, mūsų kareiviai kovoja viso pasaulio kraštuose, vandenyuose, ore, salose, Italų kalnuose—kovoja už Atlanto Čarterį, už visų tautų laisvę ir už mus, Detroito lietuvius.

Remdami šios šalies karo laikė tvarką šalyje iki konvencijos pasirašymo.

Lietuviai gerai atsimesna, kad sąjungininkės, didžiosios valstybės, padėjo savo parašus, jog Klaipėda priiskiriama prie Lietuvos ir laukia, kad šiam karui pasibaigus būtų atstatyta laisva Lietuva su prie jos prijungtu Klaipėdos kraštu, tik be tų Lietuvos suverenumo apribojimų, kurie, kaip praktika parodė, tik vokiečiams į naują išėina. Klaipėda buvo ir turi būti Lietuvos. Teisingai taikos konferencijoje apie Klaipėdą kalbėjo Prancūzijos ministeris pirmininkas Clemenceau:

"Kalbamasis kraštas visada buvo lietuviškas, jo gyventojų dauguma kalbos ir kilimo atžvilgiu yra lietuviška. Tas faktas, kad Klaipėdos miestas didžia dalimi yra vokiškas, negalėtų pateisinti viso to krašto palikimo Vokietijos suverenumė, ypač jau dėl to, kad Klaipėdos uostas yra vienintelis Lietuvos išėjimas į jūrą."

FLIS.

"Nugara Tavo, Botagas Mano"

1812 metais Napoleonas, laimingai nužygiavęs į Maskvą, įsakė išleisti pinigus su tokiu užrašu: "Dangus tavo, žemė mano." Keletą tų pinigų Napoleonas pasiuntė į Orenburgą valdytojui Suvorovui. Suvorovas liepė ant tų pinigų po Napoleono galva išskaptuoti tokį užrašą: "Nugara tavo, botagas mano," ir gražinti Napoleonui.

Suvorovo žodžiai netrukus išsipildė. (Atrodo kad ir Hitlerio nugarai darosi vis karščiau nuo amerikiečių botago.)

20 Metų nuo Klaipėdos Sutarties

(LKFSB)—1924 metais gegužės 8 d. Paryžiuje buvo pasirašyta Klaipėdos konvencija, kuria didžiųjų valstybių atstovai Klaipėdą pripažino Lietuvai. Iš prancūzų pusės pasirašė ministerių pirmininkas ir užsienio reikalų ministeris Poincare, anglų atstovavo markizas de Crowe, iš Lietuvos pusės pasirašė ministerių pirmininkas ir užsienio reikalų ministeris Galvanauskas.

Klaipėdos konvencija susideda iš penkių dalių. Pirmoji, pargindinė konvencija, perduoda Lietuvai suverenitetą Klaipėdos krašte; uždeda pareigą atlyginti okupacijos išlaidas ir dalį reparacijų (karo nuostolių atlyginimas), numato, kad ginčijami klausimai bus sprendžiami Tautų Sąjungos ar Hagos Teismo. Antroji dalis nustato pagrindinius Klaipėdos krašto autonomijos dėsnius. Trečioji dalis nustato Klaipėdos uosto valdymą, ketvirtą dalis liečia tvarkymą gelžkelių ir upės tranzito. Pagaliau penktoje dalyje pasirašiusios konvepciją valstybės sutinka pripažinti teisėtais tuos Lietuvos vyriausybes veiksmus, kurias ji pa-

pastangas, nepamirškime mūsų jaunimo; mūsų karių. Susispieskime ir rėmėjų armiją, paaukokim kiek kas išgalim, paraginkime visus Detroito lietuvius prisidėti prie šio kilnaus darbo.

Pirmojo pasaulinio karo metu Detroito lietuviai padarė didelę klaidą nesuorganizuodami lietuvių legiono grupės. Karui pasibaigus, sugrįžę, turėjo pakrikti sveimtaučių suorganizuotose legiono grupėse ir nekurię visai dingo iš lietuvių tarpo. Yra* didžiausia pareiga mums tėvams, motinoms ir bendrai visiems Detroito lietuviams sukelti tam tikrą sumą dolerių. Karui pasibaigus, sugrįžusių bus suorganizuota Detroito lietuvių legiono skyrius, neskiriant pažiūrų, tarnavusių Sovietų Valstijų tarnyboje ir jiems perduotas visas kapitulas, kurį mes detroitiečiai pajėgsime sukelti. Darbas jau pradėtas, valdyba išrinkta, kasoj yra \$600, iš kurių jau nupirktas vardu American Lithuanian Service League karo bonas vertės \$500.

Darbas sunkus, tikslas gražus, darbininkų mažas. Todėl yra kviečiami tėvai, motinos, broliai, sesutės ir jūs, mylimos, stoti į rėmėjų armiją prie gražaus lietuvių palaikančio darbo.

Sukelkime \$3000, kad sugrįžę mūsų veteranai galėtų nusipirkti sau tinkamą namą su keliais akieriais žemės.

Aukotojų ir darbuotojų vardai bus surašyti ant tam tikro lapo, kur jie matys, kas juos rėmė aukomis ir darbu.

Viskokiais būdais remkime šios šalies karo pastangas, Lietuvos išvadavimą, nepamiršdami savųjų. Susirinkimas bus gegužės 7 d., Lietuvių Svetainėje, W. Nenor, 2:30 val. po pietų. Prašome visų dalyvauti.

P. Medonis.

CEdar 2200

Lietuvis Graborius
Jos. B. Wentz, Jr.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Gražią Koplyčią Laidotuvėm Duodame Nemokamai

1323 N. FRANKLIN STREET
N. S., Pittsburgh, Pa.

Patogi Lietuviška Užeiga
Charles Gutascko
RESTAURANT—CAFÉ

Whiskey, Alus, Likeriai ir geri Užkandžiai

MANDAGUS PATARNAVIMAS
133 South 22nd Street
PITTSBURGH, PA.

NAUJAS LIETUVIS GRABORIUS
FRANK J. WENSLOVAS

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS IR PRITVĖS BALZAMUOTOJAS

Kreipkitės nelaimės ir nullūdimo valandoje, visad rasite malonų ir rūpestingą patarnavimą.

Residence ir Office:

164 SOUTH 18th STREET PITTSBURGH, PA.
Telefonas: HEMlock 0400

Pavyzdinga Lietuviška Užeiga
VIOLA SIMKUNAS CAFE
GOOD FOOD
BEER—WINES—LIQUORS
2116 Forbes Street
CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

Phone: FEderal 1622
HASER FUNERAL HOME
AMBULANCE SERVICE
Mes Esame Dėkingi Už Jūsų Biznį
512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

JOHN'S MEAT MARKET
JOHN GRĖBLŪNAS, Savininkas
A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED
Homestead 2589
1601 McClure Street Homestead, Pa.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ FARMACIJOS ĮSTAIGA AMERIKOJE
Išdirbame visokius namų gydymo vaistus, skutimosi, beauty-shop ir kitokius pauderius
SWEET MANUFACTURING CO.
MANUFACTURING CHEMISTS
281-283 Corliss Street Pittsburgh, Pa.
Tel.: FEderal 5678

SOUTH SIDE

Gegužinės pamaldos jau prasidėjo. Skaitlingai žmonės dalyvauja bendrose bažnyčios pamaldose, bet daugelis turi įsitaisę savo namuose altorių. Panelės Švč. pagerbimui, juos papuošę gyvomis gėlėmis, vakarais užsidegę žvakės bendrai prie to altorių atlieka gegužines pamaldas.

Taip pat ir trylikos antradienių pamaldos šv. Antano garbei žymiai maldininkų skaičiumi padidėjo. Ypač daugelis tose pamaldose meldžiasi už pasaulinę taiką ir kad šv. Antanas apsaugotų mūsų jaunuosius karo frontuose. Tai labai graži mintis tų pamaldų.

Mūsų parapijos komitetas jau rimtai ruošiasi prie "Devotion Day" pamaldų ant kapinių ir taip pat ruošia po pamaldų visiems iškilmingus pietus.

ESPLEN

Balandžio 24 d. tragiškai žuvusi šv. Vincento a Paulo bažnyčios parapijietė ponia Marcelė Bealles buvo palaidota balandžio 29 d., šv. Marijos kapinėse.

VIENATINĖ LIETUVISKA
UZEIGA SIAME MIESTE

**McKEES ROCKS
HOTEL**

JOHN DARGIS, Savininkas

107 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.
Phone FEderal 1472

**KRAUS
THE JEWELER**

V. J. KRAUZLIS, Savininkas

SILVERWARE — CLOCKS
Finest Quality of Merchandise

EXPERT WATCH REPAIRING

1816 Carson Street
S. S. PITTSBURGH (3), PA.
EVerglade 4850

**F. RODGERS
TAVERN**

We serve
BEER, LIQUOR and
LIGHT LUNCH

136 South 21st Street
S. S. PITTSBURGH, PA.
Phone HEmlock 6654



DUQUESNE PILSENER

"Tai geriausias alus!
100 procentų unijos
isdirbystė šiame
mieste!"

DUQUESNE
BREWING CO.
Pittsburgh, Pa.

A. L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS
LAISNUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 0203

2128 Carson Street

Velionė iš po nelaimingo įvykio gyveno tris valandas.

Nuliūdime paliko sūnus, dukterys ir anūkai. Laidotuvėse dalyvavo daug jos pažįstamų, draugų ir giminių. Šiuo karo metu, tikrai buvo skaitlingos laidotuvės.

Šiomis dienomis pas vietinį kleboną atvyko svečias kun. Dr. K. Gečys.

Praeitais savaitės korespondencijoj iš Esplen tilpo ekstra žinutė, apie nelaimingą įvykį, kuriame buvo užgautos troko ponia Bealles, kuri tuojau mirė, ir buvo pamintė ponia Lukšis. Šiuo metu atitaisoma. Buvo sužeista ne ponia Lukšienė, bet ponia Amšiejienė. Jai sulaužytos kojos ir ranka. Ligoninėj turės pagulėti ilgesnį laiką.

150 Metų nuo Mirties
Moksl. A. Lavoisier

(LKFBS)—Šiomet sueina 150 metų nuo mirties garsaus prancūzų mokslininko A. L. Lavoisier. Jis buvo moderniosios chemijos tėvas, jis susekė oro sudėtį ir padarė visą eilę kitų svarbių atradimų. Fizikoje jisai daug nuveikė tyrinėjimais apie šilumą ir dūjinių kūnų savybes. Už didelių nuopelnus mokslui buvo išrinktas į Prancūzų Mokslų Akademiją.

Jis buvo dievotas katalikas ir revoliucinis Prancūzijos tribunolas jį nuteisė mirti. Mokslininkas prašė revoliucionierių valdžios jam mirties bausmę nors penkioleičiai diena atidėti, kad jisai dar suskubtų užvaibti vieną savo svarbų mokslinį darbą, kuriam buvo pašventęs daug metų. Tačiau revoliucionierių teismo prezidentas Coffinhal'is ir antras revoliucionierius, Auvergnat, jam atsakė garsiu, bet kvailu posakiu: "Respublia nereikalauja nei mokslininkų, nei chemikų."

Ir taip tam mokslininkui gilotina 1794 metais gegužės 3 d. nukirto galvą.

Visas žmogaus atrodymas: jo statula, jo eiseną, kiekvienas pasijudinimas reiškia, kokia jo minčių gyvata.

—Vydūnas.

Tinginiavimas ir pavydas sugadina daug gerų ir naudingų darbų.

VISI REIKALAUKITE

Floridoje Kalbos Už Laisvą Lietuvą

Ką Sako Baltijos Prekyba ir SSSR; Vertingasis Lietuvių Teisynas; Apie Lietuvos Ateitį; Reikšmingi Pulk. K. Griniaus Žodžiai; Ką Pulkininkas Pasakė per Radio ir kitomis Progomis

Mūsų Specialaus Korespondento Pranešimas

(Tęsinys)
Pulk. Griniaus interview tekstą duodame čia pat ištiesai, taip kaip paskubomis padaryti užrašai rodo.

Interview between Mr. Leslie B. Bain, columnist and commentator of the Miami "Daily News," and Col. K. V. Grinius, over WIOD Miami radio station, on March 31, 1944.

1. Question: What is exactly the international status of Lithuania in the present war?

Answer: From an international point of view Lithuania is neutral. She is still enjoying a full diplomatic and consular representation in this and many other countries.

So is Estonia and Latvia.

2. Q.: In what kind of activities are Lithuanian institutions and organizations indulging in this country at the present time? What kind of collaboration exists among the Baltic organizations?

A.: Generally speaking, there are three basic institutions in this country, struggling for the recovery of freedom and independence of Lithuania and of the Baltic States as well:

Diplomatic representations in Washington; Lithuanian Citizens League (Lithuanian National Council); Baltic Committee for Studies and cooperation.

Their present activities, each in its own field, are mainly directed toward information about Lithuania and her aspirations, relief and rehabilitation.

As for the rest they are waiting for a "green light," for we are determined to regain our freedom and independence no matter what it costs or how long it takes.

Until then, my countrymen in Lithuania are active in the underground, making themselves ready to take arms against the Germans as they did in 1918-1919.

3. Q.: And what about the elections which took place in Lithuania in the Summer of 1940.

A.: Following the famous Ribbentrop-Molotov pact, Soviets came to Lithuania in June, 1940. Right away they started the so-called election in Lithuania, Latvia and Estonia. Needless to say under the supervision of Soviet Armed Forces and GPU, and presenting only one ticket, that is the Communist ticket.

Whoever refused to vote has been considered as a "peoples" enemy. You understand what it means.

Under those conditions we cannot consider these elections as being democratic, free and regular.

Therefore, we are refusing to take them seriously, be it in the USA, or in Lithuania.

Now, following incorporation into the USSR we are, logically, considered as be-

ing deprived of any value.

Inasmuch as during those elections there has been no question about the eventual incorporation into USSR.

4. Q.: And what about the Lithuanian government now in Moscow?

A.: Following the occupation of Lithuania by the Red Army in 1940, the Soviet authorities started organizing their own government in Lithuania.

As you may assume they have chosen their own pasty men and fellow-travelers. One year later, when the Germans came in, the so-called Lithuanian government fled to Moscow. They are still there calling themselves the "Lithuanian" government.

5. Q.: And what about the Lithuanian Army now fighting shoulder to shoulder with the Red Army on the Eastern Front?

A.: I assume that you have in mind the so-called "Lithuanian" troops the "Lithuanian" General Karvelis.

The following facts about General Karvelis will tell you the whole story about the Lithuanian Army in the USSR.

General Karvelis had been arrested and forcibly deported to Soviet Russia in June, 1941, among the 40,000 other Lithuanians of both sexes and all ages. May be that since then some Lithuanian deportees have been mobilized and now are fighting against the Germans.

For, it should be understood that we are seeking freedom and independence. Therefore, every Lithuanian, wherever he may be, considers it is his patriotic duty to fight the Germans.

May I add that we are applauding every Lithuanian fighting any foe of Lithuanian freedom and independence.

6. Q.: How are you visualizing the future of Lithuania in a post-war Europe in general and your relationship with Soviet Russia in particular?

A.: Our future, of course, is connected with the European Federation in a framework of international security.

Lithuania being a Baltic country, quite naturally belongs to the Baltic regional complex, which includes Estonia and Latvia.

Soviet Russia is our great neighbor. We would be delighted, of course, to renew with her our century old friendly relationship, provided Soviet Russia respects our status as Free and Independent State.

In other words, we will be ready to take as a basis for our relationship the old peace treaty with Soviet Russia of 1920.

7. Q.: Is there any possibility of a friendly settlement with Soviet Russia?

A.: Certainly, with good will on both sides and through a friendly media-

tion by the English speaking democracies.

8. Q.: How, suppose the "Lithuanian" Army which is fighting on the Eastern Front, as the Germans retreat, takes over Lithuania. Undoubtedly it would result in a change of your representation in Washington, too, in a sense that it will be taken over by the Soviet Lithuanian representation.

A.: The eventual status of any country, including my own, depends on the final and general post-war settlement. I'm doubting if any unilateral Soviet action will change anything in the matter; this settlement must be a general one and in a framework of a possible world settlement.

We do not know such a thing as "Soviet Lithuanian representation" in Washington; we do know, however, about the diplomatic representation of a Free and Independent Lithuania.

Isisteigė Lietuvių
Informacijų Centras

(LKFBS)—Artėjant sąjungininkų laimėjimo valandai, stiprinamas ir lietuvių centrių įstaigų veikimas, siekiant Lietuvos laisvės.

Artimoj ateity numatomas naujas pagyvinimas veikimo Kultūriniam Institute. Svarbiausia, nuo gegužės mėnesio įsisteigia New Yorko Lietuvių Informacijų Centras. Jam vadovauti parinkti labai tinkami žmonės ir jie duos platesnių pranešimų apie savo veikimo planus.

KONSULAS DAUŽVARDIS
LANKĖSI WASHINGTONE

(LKFBS)—Balandžio 28-29 d. Washingtono įvyko American Society of International Law suvažiavimas, į kurį buvo pakviestas ir kon. P. Daužvardis. Suvažiavime garsūs USA universitetų profesoriai ir teismų nariai laikė paskaitas iš tarptautinės teisės, buvo ir diskusijos. Posėdžiuose daug dėmesio kreipta į pokarinę teisinę santvarką.

Žinėlė iš Lietuvos

(LKFBS)—Per neutralius kraštus mus pasiekė laiškas nuo vieno veikėjo, kuris praneša, kad Lietuvos žmonės, nors kenčia nuo nacių, bet taipgi negali užmiršti kruvinių bolševikiškos okupacijos metų. Nenorėdami nei nacių, nei bolševikų okupacijos, lietuviai pasiryžę su ginklu rankose priešintis ateinantiems bolševikams. (Dėl nacių, tai jie įsitikinę, kad Vokietija bus nugalėta ir iš jų okupacijos nebus nepakeičiamų sunkumų išsilaisvinti.)

Jungtinių Tautų pareiškimai ir garantijos, kad bus atstatyta Lietuvos nepriklausomybė, sulaukytų nuo bereikalingo kraujo praliejimo ir palengvintų vokiečių nugalėti Baltijos kraštuose.

"Juo kas bus labiau susipažinęs ir Dievui labiau atsidavęs, tuo bus išmintingesnis ir ramesnis kiekviename daikte." (Kr. S.)

L. T. Tarybos
Posėdis New Yorke

(LKFBS)—Gegužės 14 d., Pennsylvania Hotel, New Yorke, šaukiamas Lietuvių Tautinės Tarybos posėdis.

GRAŽIAI IVERTINO
LIETUVĖS DARBĄ

(LKFBS)—Poniai Daužvardienei balandžio mėnesį įteikta du pasižymėjimo raštai: pirmame reiškiamą jai padėką už didelį pasidarytą Community and War Fund Campaign, Chicagoje, o antrame už vertingą kalbėtojos darbą Raudonojo Kryžiaus organizacijoje.

SOLLISTĖS STOŠKIUTĖS
DIDELIS PASISEKIMAS

(LKFBS)—Žinoma lietuvaite solistė Paulina Stoškiūtė kovo mėnesį koncertavo Floridoje, o balandžio mėnesį—Lowell (Mass.). Vietos laikraščiai gėrėjosi jos išlavintu, skambiu balsu, pažymėdami jos aukštą muzikalinį talentą, gražų dainų išpildymą.

Solistė dainavo penkiomis kalbomis. Laikraščiai pažymėjo savo pasitenkinimą girdėtomis lietuviškomis dainomis, jos skambėjusios labai mielai ir tokių melodijų, kaip "Mano Rožė," ar tokių skambių, kaip "Stasys," jie neužmiršią.

Kuomet piktumas užėina, apmąstyk jo pasekmes.

Sapnas, svajonė ir taškas—gimė, gyveno ir mirė.

Sveika Juoktis

Advokato Raštinėje
Advokatas:—Tamsta papildė didžiausią žmogūdybę, nes užmušė savo tėvą ir motiną. Nėra jokio pateisinimo tamstos apgynimui.

Kaltininkas:—Ponuli, juk gali teisėto prašyti, kad pašalintų mane iš laisvės.

Žingėdus
Sūnus:—Mamute, kodėl mūsų tėvelio galva taip nuplikus?
Matutė:—Mat sūneli, tėtis daug mąsto.
Sūnus:—Na, o kodėl mamytė taip daug plaukų turi?
Matutė:—Dėlko? N e b ū k toks žingėdus.

Mokykloje Laikė Tikybos Pamokų
Sesuo:—Čaliuk, pasakyk, kiek daiktų reikalinga prie krikšto?
—Trijų,—drąsiai atsakė Čaliukas.
Sesuo:—Kaip tai trijų? Nemoki katekizmo. Prie krikšto reikia tik dviejų daiktų: vandens ir Dievo žodžio.

—O juk reikia dar ir kūdikio,—nedrąsiai atsakė Čaliukas.
Kaip Būtų Gera
Petras:—O kaip būtų gera, jei mes galėtumėm sekmadeniais išklausti šv. Mikšų per radiją namie sėdėdami arba net ir lovoje gulėdami!

Jonas:—Taip. Ir dar kaip! Bet kas geriausiai būtų, tai nerūškėtų mums susitikti su kolektorais ir kolektos neuoti.

Užsisakykite "Lithuanian Bulletin"

Anglų kalba redaguojamas. Išėina kas mėnuo. Rinti politiniai editorialai visais Lietuvą liečiančiais klausimais. Daug svarbių žinių iš pirmo šaltinio apie gyvenimą okupuotoje Lietuvoje ir, apskritai, Pabaltij.

"Lithuanian Bulletin" stoja už Laisvą ir Demokratinę Lietuvą su sostine Vilniuje ir uostu Klaipėdoje. Dažnai duoda nemokamų priedus iš Lietuvos praeities, dabarties ir ateities. Sekantis nemokamas priedas—brošiūra apie Lietuvos santykius su Vokietija.

Biuletiniui talkininkaujama kvalifikuoti specialistai iš viso Pabaltio.

Metinė prenumera—\$5

Užsimokėję \$20 ar daugiau, bus laikomi prenumeratoriais Biuletinio Rėmėjais (Sponsors).

Užsimokėję \$100 ar daugiau, bus laikomi prenumeratoriais Biuletinio Garbės Rėmėjais (Honorary Sponsors). Apie juos kas kart bus skelbiama spaudoje.

Čekius ar money orderius prašoma siųsti adresu:

LITHUANIAN BULLETIN

73 West 104th Street

New York, N. Y.

KĄ TIK GAVOME
Didelį Pasirinkimą
PAVASARINIŲ

SIUTŲ
IR
TOPKOČIŲ

PASIUVAME PAGAL UZSAKYMĄ
VYRŲ IR MOTERŲ VILNONIUS DRABUZIUS
\$33.75 IR AUKŠCIAU

Siuvėjas VICTOR S. ROSE (Rūkas)

251 Atwood Street
OAKLAND
MA. 6217
S. S. PITTSBURGH, PA.

Kurie toliau gyvenate nereikia pas mus atvykti tik pašaukite telefonu arba parašykite laišką ir mes su pavyzdžiais atvažiuosime pas Tamstą į namus.

Vakarinės Pensylvanijos Lietuvių Draugijų Atstovų Konferencija Geg. 14

Turimomis žiniomis, jau beveik visos vakarinės Pensylvanijos lietuvių draugijos išrinko atstovus į Amerikos Lietuvių Tarybos šaukiamą konferenciją, kuri Pittsburghe įvyks kitą sekmadienį, gegužės 14 dieną.

Rengimo komisija konferencijai darbų tvarką jau paruošė. Bus svarstoma sekami klausimai:

- 1—Lietuvos Steigiamasis Seimas. Referentas—kun. Dr. K. Gečys iš Shenandoah, Pa.
- 2—Lietuvių kova už spaudos atgavimą (40 metų sukakties minėjimas). Referantas—Povilas Dargis.
- 3—Amerikos karo pastangos ir kaip mes jas galime kuo daugiau paremti. Referantė—Mrs. Pivarūnienė.
- 4—Lietuvos žmonių šelpimo organizavimas. Referantė—Vera J. Količienė.
- 5—Amerikos Lietuvių Taryba: kaip ji įsisteigė ir ko siekia. Referantas—J. V. Stilsonas.

Po kiekvienam referatui bus svarstymas ir priimama atitinkama rezoliucija bei sudaroma aparatas praktiškai klausimo pusei rišti.

Konferencija įvyks Lietuvių Piliiečių Draugijos svetainėje, prie kampo Jane ir 18th Sts., South Side, Pittsburghe. Prasidės 3 valandą po pietų. Delegatai prašomi neveluoti, nes iš darbotvarkės matote, kad reikės išspėsti daug ir labai rimtų klausimų.

Jeigu kuri draugija nėra gavus kvietimo ar šiaip dėl kokios priežasties dar nėra išrinkusi delegatų, tai prašoma savo pareigą atlikti kuo greičiausiai, nes laiko beliko visai mažai. Delegatus reikia rinkti po vieną nuo draugijos ir dar po vieną nuo kiekvienų 25 narių. Delegatai privalo atsivežti su savim arba iš anksto prisiųsti konferencijos rengimo komisijos sekretoriui savo draugijų įgaliojimus. Komisijos sekretoriaus adresas: S. F. Bakanas, 421 Forbes St., Bridgeville, Pa.

Panašias kaip mūsų konferencijas šaukia Amerikos Lietuvių Taryba net keliuose apylinkėse. Vakarinės Pensylvanijos lietuviai, pasirodykite sąmoningai, padarykite šią konferenciją skaitlingą delegatais ir gausingą savo darbais.

Iki pasimatymui gegužės 14 d. Pittsburghe.

RENGIMO KOMISIJA.

Į Bendrą Frontą

Kiekviena šių laikų šeima turi ką nors apgailestauti: sūnų, dukterį, tėvą, brolių, artimą bei pažįstamą. Tikrai daugis iš jų lieja kraują, net ir savo galvas guldo už pasaulio laisvę ir

liuositybę. Kiekvienas miestas ir miestelis turi eiles savo karžygių, kurių vardai išrašyti ant marmuro lentų arba artistiška surašyti ant gražaus popierio ir saugiai miesto viešose vietose išstatyti. Tiesa, tie mūsų narsuliai kariauja už visų liuositybę; bet ar nuo jų vieni priklauso laimėjimas? Palaiminta Jolana Arc pasakė: "Kareiviai veda kruviną kovą, bet Dievas duoda laimėjimą." Ar būtų teisybė ir tiesa, kad vieni kareiviai kariautų ir laimėtų, o mes namiškiai vien tik turėtume gerus laikus? Neprisidėjimas prie bendro fronto būtų sąvaidybė, sarmata ir pasižemi-

simas akyvaizdoj mūsų karių ir laisvės. Dėl to, kad būtų užtikrintas laimėjimas, tai visų pirmiausia turi rūpėti kiekvienam bendrasis frontas.

- 1. Bendradarbiavimas su mūsų kariaujančiais broliais moraliniai ir materialiniai.
 - 2. Mūsų sąžiningumas darbe šalies pramonėje ir mūsų patriotinis nusiteikimas, padėti valstybei, perkant karo bonus.
 - 3. Mūsų dvasinė pagalba, organizuojant maldas už dabartinę pasaulio būklę, už mūsų karių, už ateities taikos klausimų sprendimus.
- Atsiminkime, kad be maldos ir be Dievo pagelbos laimėjimas yra neužtikrintas. Pats Jėzus Kristus pasakė: "Be manes nieko gero nepadarysite."

Todėl visi kaip vienas, stokime prie Maldos Armijos. Melskime gailestingo Dievo, kad Jis pribūtų su savo švenčiausia pagalba; kad Jis pasigaištų to nekaltu krauju, kuris šiandiena yra liejamas.

Pasaulis niekad taip netroško ramybės, kaip šiais laikais. Tad, kur mes nukreipsime savo žvilgsnį, kur ieškosime tos ramybės, kuriame uoste sustosime pavarę atsilsėti?

Visas tas priemonės, visus bendro fronto darbus, visus savo širdies troškimus pasukime į Tą Kuris pasakė: "Aš esu kelias, tiesa ir gyvenimas." Tik Jo tiesoje nuveikti mūsų darbai neš taiką ir ramybę pasauliui.

—J. V. S.

AKRON, OHIO

Vietos Lietuvių Draugijų Tarybos susirinkimas įvyko pas pona pirmininką B. Yarašų. Draugijų atstovų dalyvavo skaitlingai. Išdriso atsilykinti ir Darbininkų Susivienijimo 73 kuopos atstovai. Jie kai kurį laiką iš mūsų juokėsi, kad mūsų darbas bereikalingas. Jie tegar bino Stalino saule.

Dabar, kaip jau matote, kad mūsų darbas neina veltui, tai ir jie bando su savo "trigrašiu" įlysti. Siūlo savo batarimus, kurių mums nereikia. Jie norėtų, kad mes surinke drapanas, pasiustumėme Rusijon. Bet mes žinom ir jų patarimo ka daryt.

Jie kursto mus, kad neprisidėtumėm prie Amerikos Lietuvių Tarybos Chicagoj. Kas čia jų klausys. Mes veikiamės su plačia Amerikos lietuvių visuomene bendrai. Jau pasiuntėm ir mokesčių \$5.

Mūsų paraudonavę nuo Stalino "saulės" broliai nieko nelaimėdami išėjo iš mūsų susirinkimo kai rūgštų agurka kande.

Po susirinkimo Lietuvos reikalams sumesta auka \$10. Sekantį susirinkimą įvyks gegužės mėnesio 13 d., 6 val. vakare, pas pona N. Trumpicką, 773 Bissan Ave. Šiame susirinkime turėsime išrinkti delegatus į suvažiavimą Amerikos Lietuvių Tarybos Clevelande.

SLA 354 kuopos susirinkimas įvyks gegužės mėnesio 7 diena, bažnytinėje svetainėje. Bus renkami delegatai į Susivienijimo seimą Philadelphiaj.

Akmuo su Inkaru ant Tremtinio Kapo

Tardydami Svilina Knygnešio Kojas; Naktis Kapuose su Knygomis; 500 Rublių Už Bielinio Galvą; Trys Mėnesiai Kalėjimo Už Lietuvišką Kalendorių; Pro Geležimi Užpintą Langa Pamatė Senus Tėvus; Kraujas iš Burnos Troškiamė Kalėjime; Tremtinio Laiškai; 40 Metų nuo Pavergtųjų Laimėjimo Prieš Caristinę Rusiją

Kai Okupantų Knygomis Pečius Kūreno Vargiai ar istorija žino daug tokių sunkių kovų, kokios buvo vedama lietuvių knygnešiu prieš galingąjį okupantą—Rusiją, užgnus spaudos laisvę. Lietuvos liaudis rado stiprių vadų ir užtarėjų. Vyskupas Valančius okupantų brukamas rusiškas raides vadino piktvarlėmis, kurios išsižergusios ir lietuviams netinka. Savo diecezijos kunigų jįsai kasmet klausdavo, kiek parapijoje moka skaityti. Dėl to, kaip vienas Dotnuvos knygnešis pasakojosi, kunigai ragino, kad kiek galint daugiau laikraščių ir knygų po kaimus būtų skleidžiama, gi toksai karštas lietuviško kaimo švietėjas, kaip kun. Katalė, persirengęs civiliniais drabužiais naktimis po kaimus važinėdavo, tikrindamas, egzaminuodamas, parodydamas, kaip kaimiečiai turi rašto mokyti. Buvo netgi tokių, kaip kun. M. Opulskis, kuris pasiuntė knygnešį A. Bataitį po kaimus, kad supirkinėtų rusiškomis raidėmis spausdintas knygas, maldaknyges, o žmonėms dalytų tikras lietuviškai Prūsiose išleistas. Rusiškomis knygomis ligą laiką Opulskis pečius kūreno, nors ir sumokėdamas po 30 kapeikų už vieną, kad tik sunaikintų...

Degino Kojas ir Rykštes Caro žandarai uoliai gaudė draudžiamas lietuviškas knygas. Ne kartą kuris iš jų apsimetęs užėidavo pas kaimietį pasiklausti, neva užmrišęs kokia šiandien diena. Jei tik tas išsitraukdavo lietuvišką kalendorių, tai jau —amen. Sugavę knygnešį Čieplinską rusai nusigabeno į Kražius ir norėdami išgauti, kam jįsai knygas nešė, su policininkais, jėga pastatė ant karštų plytos geležis. Knygnešis ėmė rėkti. Atbėgo asesorius tarnaitė, ji baidaus reginio sujudinta irgi pradėjo rėkti ir policininkai sustojo nežmoniškai kankinė.

Knygnešis Moskaitis taip pasakoja savo pergyvenimus tardant: "Žandarai mane išvedė į kita kambarį ir kaip imsu mušti, visai kankinti, į nosies šnerves kišti rykštes—visa sukrūvino; kraujas bėgo ne tik per nosį, bet ir per gerklę..."

Knygnešiui Tamošiūniui per tardymą ne tik kumštėmis daužė galvą, bet net revolverio kotu kirto į dantis, kad tas kraujais apsiplė. Oi, daug prikentėjo dėl lietuviškos knygos! Štai ką vienas pasakoja pergyvenęs, kai jį žandarai pštebėjo: "Man bebėgant pasigirdo vienas, antras šūvis, bet nekludė. Trečias pataikė man į kairią ranką. Kulka kiauurai perėjo. Kulkos, kaip bitės, aplink pradėjo zirsti.

Mano žmona — knyga, vaikai—skaitymas." Knygnešys Sakalauskas, kai jam reikėdavo pervažiuoti per miestelį, kur buvo daug žmonių ir policijos, kad neįtartu knygas vežant, pasivertė pamišėliu. Kitam padavė vadžias, o pats ėmė visokius "šposus" krestī.

Knygnešys P. Šembelis net 34 kartus ėjo per sieną, mirtiname pavojuje gabendamas knygas. Bet ir padarėdavo. Knygnešis S. Stoškus per-septynis metus pardavė įvairių knygų už 2,000 rublių. Panevėžio knygnešys Milašiūnas per savo rankas slaptuju spausdiniu perleido už 8.000 rublių, gi knygnešys M. Vasiliauskas —net už 35.000 rublių, o kas suskaičiuos kiek knygų pervežė toks knygnešius karalius kaip Bielinis! Juk už to išdavima rusu valdžia net premijos 500 rublių buvo paskyrusi.

K. J. PRUNSKIS. (Pabaiga seka)

DONORA, PA.

Šio mėnesio 6-6-7 dienomis mūsų lietuvių parapijos bažnyčioje įvyks keturias dešimties valandų atleidai. Parapijiečiai ir apylinkės lietuviai yra kviečiami pasinaudoti proga atlikimui velykinių išpažinčių.

JEIGU SENAM ČIA GERA GYVENTI

Jeigu senam čia ant žemės Taip gerai gyventi, Kodėl nei viens iš jaunimo Nenor greit pasenti?

Gyvent ilgai nor kiekvienas, Niekad nepasenti; Gyvenimo jaunus dienas Kuo ilgiau pratęsti.

—M. J. U.

Lietuvių Kovos Ir Laimėjimai

(LKFSB)—Šiomet sueina 40 metų sukaktis nuo didelio lietuvių laimėjimo—spaudos laisvės iškovoijimo. Ta proga verta prisiminti reikšmingus skaičius. Apyskaičiuojama, kad nuo lietuviškos spaudos pradžios liei 1864 metų, tai yra per 300 metų iki spaudos uždraudimo buvo išleista lietuviškų knygų vos 750. Nuo spaudos uždraudimo iki 1883 metų, neskaitant laikraščių buvo išspausdinta 1,372 knygos.

Labai daug knygų sukaino žandarai. Pavzdžiui, 1891-1893 metais vien tik siena saugantieji žandarai konfiskavo 37,718 lietuviškas knygas ir laikraščius, o 1900-1902 metais—net 56,182. Į tą skaičių neįeina knygos, kurios buvo rastos ir konfiskuotos visoje Lietuvoje, toliau nuo sienos.

Nukentėjusių už slaptą knygų laikymą ar platinimą bus apie 1.000 žmonių. Ju tarpe buvo ir prastu kaimiečių ir kunigų, ir pasaulinių inteligentų.

USA Kareivio Būklė

"United States News" oficialiai surinkes ankietines žinias apie Amerikos kareivių štai ka sako:

1. Amerikos kareivis yra geriausiai apmokamas, geriausiai aprengtas ir geriausiai maitinamas. Bendrai imant, jis taip pat geriausiai išmoksintas. Kas trečias kareivis yra baiges aukštesniąją mokyklą arba kolegiją.

2. Pusė Amerikos kareivių eina į bažnyčia.

3. Du iš penkiu liuoslaikio metu mėsta klausytis radio. Pusė iš visu mėsta geriau skaityti knygas bei žurnalus.

4. Kareiviai mažai tenusiskundžia valgiu. 78% kareivių teigia, kad jiems patiekiamas geresnis valgis nei jie buvo prate gauti namuose. 72% sako, kad maistas yra skoningai paruoštas. 90% tvirtina, kad maistas yra parinktas iš sveikiausiu produktu ir gerai pagamintas.

5. 56% kareivių, laikos savo tikvbos. Katalikai daugiausiai lanko pamaldas.

6. 51% kareivių labiau mėgsta kina — "movies", 37% mėgsta vaidvba. Vienas ketvirtadalis kareivių mėgsta dainuoti žvoniotėje arba dainuoti susirinkę grupėmis vakare.

Karo stovyklose "movies" yra keičiamos penkis kartus savaitėje ir kareiviams kai-

nuoja tik 15c. Užsienyje kareiviai gali lankyti kinus nemokamai. Hollywoodas gamina tam tikras filmas ir jas išsiuntinėja su pastaba, kad jos būtų rodomos kareiviams nemokamai.

—S. A. P.

HELP WANTED MALE Reikia Darbininkų

NOTICE TO EMPLOYEES W. M. C. RULING Workers now employed in essential industry must secure a Statement of Availability before transferring to another job. NOTICE TO EMPLOYERS Workers who possess any of the skills which appears on the list of critical occupations CAN NOT BE HIRED unless referred to you by the United States Employment Service (List is available at all U. S. E. S. offices).

MEN for Storeroom, Housemen, Also Yard Men and Bar Boy. Permanent Positions Age 18-60 Union Scale Apply Timekeeper HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE Reikia Darbininkių

FACTORY WOMEN Moterų Dirbti Fabrike Stiprių moterų, 19-40 metų amžiaus, dirbti fabrike prie gaminimo saldinių plyskeliu. Šios moterys pavaduos vyrus paimamus į šalies Ginkluotąsias Jėgas. Patyrimas nereikalingas. Mokestis neblogo. Kreipkitės nuo 9 iki 11 val. ryte ir nuo 1 iki 4 val. po pietų. THE D. L. CLARK CO. 503 Martindale Street North Side

HELP WANTED for Country Club in Sewickly: laundry workers and maids. Experience not necessary. Room and board. Good wages. Come and see Miss Kunkl, Room 405 Professional Bldg., 121 Penn Ave., Pittsburgh.

WOMEN— Slip Cover and Drapery Sewers Also Power Machine Operators Apply GIMBEL'S WAREHOUSE 21st & Wharton Sts., S.S

Women Cooks Dish Pantry Kitchen Employees Permanent Positions Age 18-50 Union Scale Apply Timekeeper, 9 to 5 HOTEL SCHENLEY

CARSON CAFE F. SAVICKAS, Savininkas LIETUVIŠKA UZEIGA LIQUORS—WINES—BEERS 2019 Carson Street S. S. PITTSBURGH, PA. HEMlock 9529

ADOLPH PALECKIS Most Complete Grocery Store in Esplen Federal 1087 401 Stadium Street Pittsburgh, Pa.

Iron City Clock Hospital Lietuvis Laikrodininkas JOHN KAMARAUSKAS EXPERT REPAIRERS CLOCKS, WATCHES and JEWELRY 2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

Vienintelis Lietuvis Alaus Pristatytojas Pittsburghe J. A. KAZLAUSKAS WHOLESALE BEER GINGER ALE POP TELEFONAI: Office: Court 3535 2209—5th Avenue, Soho Pittsburgh, Pa. Res.: Court 6927 133 MOULTRIE ST.

CLEVELANDO ŽINIOS

Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis
Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Dr.-ja, Inc.

Kainuoja
Suv. Valst. metams \$2.00
Suv. Valst. pusmečiui \$1.00
Užsieny metams \$3.00
Užsieny pusmečiui \$1.50

Skelbimų kainos sulig susitarimo

6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Phone ENdicott 4932
Atstovas: Mr. P. A. SUKYS

Lithuanian News

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.

Subscription Rates
In U. S. A., six months \$1.00
In U. S. A., one year \$2.00
Other Countries one year \$3.00
Other Countries six months \$1.50

Advertising rates on application

6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Representative: Mr. P. A. SUKYS

Ohio Valstijos Lietuvių Draugijų Atstovų Suvažiavimas Įvyks Gegužės 21 Dieną

Ohio valstijos lietuvių draugijų atstovų suvažiavimas įvyks gegužės 21 dieną, šv. Jurgio parapijos auditorijoje, mokyklos kambary, Clevelande. Prasidės 2 val. po pietų.

Pasibaigus suvažiavimui, vakare, auditorijoje įvyks delegatų ir svečių pagerbimo vakarienė ir pasilinksminimas. (Šv. Jurgio auditorija randasi prie 67th St. ir Superior Avenue.)

Suvažiavimo vyriausiais uždaviniais bus:
(a) Ryztingai atžymėti mūsų apylinkės lietuvių darbus Amerikos karo pastangų rėmimo;

- (b) Iškelti Lietuvos Steigiamojo Seimo reikšmę lietuvių tautos istorijoje;
 - (c) Tinkamai paminėti lietuvių spaudos atgavimo 40 metų sukaktį;
 - (d) Pareikšti tvirtą Amerikos lietuvių reikalavimą, kad Lietuvai būtų gražinta nepriklausomybė;
 - (e) Pagyventi lietuviškų draugijų veikimą.
- Rinkdami atstovus malonėkite prisilaikyti sekančios tvarkos:

Rinkite vieną atstovą nuo draugijos ir po vieną atstovą nuo kiekvienų 25 narių. Jei jūsų draugija turi daugiau kaip 25 narius, renka du atstovus, jei daugiau kaip 100 narių, renka 5 atstovus ir t. t.

Pageidaujama, kad iš anksto pranešumėte Rengimo Komisijai kiek atstovų išrinkote. Būtų gera, jei iš anksto pranešumėte atstovų vardus-pavardes ir adresus, kad, reikalui esant, galėtume nusiųsti jiems įvairių informacijų.

Kiekvienas darbas reikalauja nemažai išlaidų. Šis suvažiavimas be jų irgi neapsieis. Todėl būtų labai sveikintina, jei jūsų organizacija paskirtų ir savo auką suvažiavimo lėšoms padengti ir Lietuvos gynimo reikalams. Ir nažiausia auka bus giliai įvertinta.

Pasitikėdami, kad garbinga jūsų organizacija priims šį kvietimą ir per savo atstovus dalyvaus suvažiavime Clevelande gegužės 21 d., iš anksto reikiame jums padėkos žodį už palankumą. KOMISIJA.

Clevelando Moterų Dovana R. Kryžiu

Balandžio 23 d. Clevelando lietuviams buvo labai reikšminga diena. Clevelando katalikės moterys iš abiejų lietuviškų parapijų, įteikė Raudonajam Kryžiui didelę ir naudingą dovaną—"Station Wagon." Iškilmės įvyko šv. Jurgio parapijos šventoriuje, dalyvaujant didelei miniai žmonių. Dalyvavo taip pat Raudonojo Kryžiaus Clevelando skyriaus pirmininkas ir kiti užinteresuoti pareigūnai. Matėsi taip pat ir keletas kunigų. Pašventinimo apeigas atliko D. G. Kun. V. Vilkutaitis. "Plain Dealer" reporteris visą įvykį fotografavo savo laikraščiu. Visi su pasididžiavimu skaitė užrašą auksinėm raidėm ant padovanoto "Station Wagon": "Amerikos Lietuvių Moterų, Cleveland, Ohio, dovana Raudonajam Kryžiui."

Pasibaigus šventinimo apeigoms visi susirinko į šv. Jurgio parapijos salę, kur įvyko įdomios prakalbos ir sveikinimai. Programos vedėjas buvo adv. P. Česnulis, kuris pasakė trumpą įžanginę kalbą ir pakvietė kalbėti d. g. kun. Kleb. V. Vilkutaitį. Šis nuoširdžiai įvertino katalikių moterų darbuote ir palinkėjo ir toliau dirbti savo bažnyčios ir tėvynės garbei. Katalikių moterų pir-

mininkė paskui pakvietė ant scenos visą moterų komitetą, kuris taip nuoširdžiai darbo, kad realizavosi šis istorinis įvykis. Publika jas nuilydėjo nuo scenos gausiais aplodimtais. Į pabaigą kalbėjo R. K. Clevelando skyriaus pirmininkas. Jis labai įvertino lietuvių patriotišką veikimą ir nurodė Raudonojo Kryžiaus garbingus tikslus. Prakalbos baigėsi Amerikos ir Lietuvos himnais.

Po prakalbų įvyko pasilinksminimas. Visi, griežiant Tamošiūno orkestrui šoko, užkandžiavo ir smagiai leido laiką. Nuotaika buvo jauki ir lietuviška. Buvo malonu matyti tokį nuširdų vieningumą katalikų lietuvių tarpe. Valio visiems, kurie tik prisidėjo prie šių iškilmių pasisekimo!

Dalyvė.

L. R. K. S. A. 142 kuopa bendrai su šv. Jurgio parapija ruošia kortavimo vakarą, kuris įvyks 7:30 val. vakare.

Į rengimo komisiją įėjo sekantieji: P. Gludonienė, F. Skužinskienė, U. Višniauskienė, J. Vensloviene, H. ir A. Jociūtės ir B. Jackienė.

—B. J-nė.

"Yra dideliu išmanymu nesikarščiuoti darbuose ir nesilaikyti atkakliai prie savo nuomonių." (Kr. S.)

MULIOLIS

INSURANCE
AND
REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

Šv. Jurgio Parapijoj

Šv. Jurgio parapija iškilmingai minėjo savo globėjo šventę. Kun. B. Ivanauskas atlaikė šv. Mišias parapijos intencija ir pasakė pritaikintą pamokslą. Jis taip pat sveikino visus Jurgius parapijoj esančius.

MIKE KUDZUS

VISIEMS GERAI ŽINOMAS
Kambarių Popieruotojas
ir
Dekoratorius
Reikale šaukite: RA. 9065
Antraštas:
1186 East 82nd Street
CLEVELAND, OHIO

DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME
JAKUBAUSKIENE-LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ

Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dyka!

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir gerasnis už kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervedimui ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojimą, sulig jūsų pasirinkimo: Telefonuokit:

ENdicott 1763

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

P. J. KERŠIS

809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apraudo (insurance) reikaluose gausit geriausį patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines knygeles. Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

Naujoje Vietoje

NIKODEMAS A WILKELIS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
IR BALZAMUOTOJAS

Šermentis kambarius duodame vartoti nemok. žnai nauj, moderniniai įrengtoj nuosavioj vietoj

6202-04 Superior Avenue HEnderson 9292
CLEVELAND, OHIO

ADDISON FURNITURE CO.

KRAUTUVĖS

IŠPARDAVIMAS

MIEGAMŲJŲ KAMBARIŲ SETAI
SVEČIŲ KAMBARIAMS SETAI
PUSRYČIŲ TEIKIMUI SETAI
STALINIŲ KAMBARIŲ SETAI
MATRACAI, SPRINGSŲ IR T. T.

Nuo 10 iki 50 Procentų Nuolaidos

IŠMANYK SAVO SENUS RAKANDUS ANT NAUJŲ DABAR

Rakandus parduodame ant lengvų išmokėjimų

7210 St. Clair Avenue HE. 3417
CLEVELAND, OHIO



Dear Old Car
I never dreamed you'd run so fine
the whole deal cost just three sixty-nine!

SOHIO "ALL-OUT" SPECIAL only \$369

I I M A :
SOHIOTONE MOTORO VALYTUVA - PILNA GYRU ALIEJAUS PERMAINA - 5 KV. MOTORO ALIEJAUS PERMAINA

Išvalys 'Žiemą' - Privers jūsų karą bėgt greičiau - Pagelbės išsilaikyt dėl Pergalės

Jūsų automobilis susilaukia trečiąjį karo pavasarį. Dar viena žiema racionuoto važinėjimo sukrovė atmatas jūsų motore, praskiedė ir užteršė lubrikantus (paslidintojus). SOHIO'S "ALL-OUT" patarnavimas tapo pritaikytas kaip tik pašalinimui tokios padėties—kad jūsų automobilis (karas) bėgtų geriau, ilgiau! SOHIO'S nepaprastas motoro valymui produktas—SOHIOTONE—greitai, veikliai išvalo purvą, paliuosuoja širmą ir kitus bėdadirbius. Su-

grąžina pajėgą ir švelnų operavimą—viską viena papras-ta, ne mechaniška operacija. "ALL-OUT" aptarnavimas įeina taip pat permainymas aliejaus (5 kvortos paskilbusio SOHIO Motoro Aliejaus) ir pilnintelis gyru aliejaus permainymas, kad apsaugojus inžiną ir gyrus. Išgykite SOHIO'S "ALL-OUT" SPECIAL dabar ir važinėkite geriau bėgančiu, geriau apsaugotu automobiliu!

GAUKIT ŠIUOS 10 GĖRIŲ

- 1 ATNAUJINA PAJĖGĄ! Duoda didesnę pajėgą ir naujo gyvumo nuiliusiems motorams.
- 2 MOTORĄ IŠVALO! Motoras lengvai ir greitai išvalomas iš vidaus.
- 3 SARMAS ISIMTAS! Daug šarmo atliuosuojama ir ištraukiama laukan kartu su senu aliejumi, jums belaukiant.
- 4 PURVA PASALINA! Pagelbsti motorul apsi-valyti nuo pavojingo purvo, kuris povallai susirinko krankkėsiyje laike šios žiemos kat gazqlinas racionuotas.
- 5 VALVES IR RITULIAI ATLIUCSUOTI IR IS-VALYTI! "ALL-OUT" SPECIAL pagerina rituliu veikime ir pagelbsti atliuosuoti aplipusias valves—tuo būdu teikia geresnį spaudimą.
- 6 TAUPO GAZOLINĄ! Daugelis karų savini-nių praneša žymų su-taupymą gazolino pa-naudojus "All-OUT".
- 7 ALIEJUS LIEKA GRY-NESNIS! Kai purvas pašalintas, aliejus liks grynesnis...tesės ilgiau.
- 8 GYRAI ISSILAİKYS ILGIAU! Pakeitimas ir pašalinimas pavojingu atmatų... plonutis žie-minis gyro lubrikantas pakelčiamas nauju va-sariniu SOHIO Gyro Lubrikantu.
- 9 KARAS TESES ILGIAU! Atsteigdami sveikatai jūsų brangaus motoro, perlaidos ir diferen-cijos, SOHIO'S "ALL-OUT" Special tikrumo-je padarys, kad jūsų karas tesėtų ilgiau.
- 10 APSAUGOS NUO KAR-SIO! Apgaivinus mo-tora ir apsaugojus pa-vojingusias vietas, va-žiavimas karstame ore bus visai saugus.



Pakartota reikalaujant uisumenei

KUR TIK RASIT SIĄ ISKABĄ (siūloma tik ribotam laikui)



"ALL OUT" Special yra pasėka plataus SOHIO tyrinėjimo rūpinantis kad automobilis važiuotu. Pradėtas vartoti peritais metais, jis susilaukė tokio pagyrimo iš Ohio automobilių savininkų, kad tapo pakartotas ir ši pavasarį. Automotivų ekspertai lygiai kaip ir paprastai važiuotojai pripažįsta, kad SOHIO'S "ALL-OUT" Special teikia automobilams pagerintą pareigų atlikimą.

THE STANDARD OIL CO. (OHIO)
Dirbantį dėl Pergalės Kiekvienam Fronte

"Gazolinas Duoda Jėgą Puolimui—Neikvok Jo nei Lašo"